MOÇÃO CONGRATULATÓRIA CM N°25/2022

Excelentíssimo Senhor Eduardo Alexandre Carvalho
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

A Vereadora que subscreve, requer à Mesa, ouvido em plenário e após regular

tramitação, seja registrada em ata e encaminhada à Marco Tulio Pereira a Moção

Congratulatória, pela conquista da medalha de ouro na Olimpíada Brasileira de

Matemática das Escolas Públicas (OBMEP) de 2021, representando Escola Estadual

Ilídio da Costa Pereira.

JUSTIFICATIVA

Marco Túlio Pereira Silva, filho de Elenice Cristina Pereira da Silva e Leonardo

Deivid da Silva, estudou na Escola Estadual Ilídio da Costa Pereira desde o 2° ano do

Ensino Fundamental.

Sempre muito dedicado em seus estudos, apresentou uma preferência e habilidade

em Matemática. Com isso, já conquistou três medalhas nas Olimpíadas Brasileira de

Matemática, sendo em 2018, medalha de bronze e em 2019 e 2021 medalhas de ouro.

Participou do Programa de Iniciação Científica oferecido pela Universidade Federal

de Viçosa - Campus Florestal por três anos consecutivos devido às conquistas das

medalhas da OBMEP. Em 2019 conquistou , junto com amigos, medalha de bronze e de

prata nas Olimpíadas de Matemática sem fronteiras.

Em 2021 participou de um processo seletivo do Projeto Olímpio, oferecido pela

UFMG, onde teve acesso às aulas semanais durante um ano aos sábados e na prova

final do curso, conquistou o primeiro lugar da turma.

Em 2022, participou do processo seletivo do CEFET, conquistando aprovação de

primeiro lugar na categoria escolas públicas, onde terá novas conquistas com seus

estudos e dedicação, uma vez que  Marco Túlio também gosta muito de desafios.

Divinópolis, 03 de março de 2022

Vereadora Lohanna França
Presidente da Comissão de Educação